
2016年 2月 1日 

公益財団法人松下政経塾 

 

「体感！自然処
じ ね ん し ょ

～感じ、味わい、学び生かす“自然の恵み”in あしきた・みなまた（如月の陣）」 

プログラムの詳細について 

〔集合場所・時間〕 

2月 20日：【第一部から参加の方】 

●お車でお越しの方：あしきた青少年の家にて 9:00～9:30の間受付 

●鉄道でお越しの方：佐敷駅にて 9:00～9:50の間受付  

※9:50にバスが到着します。 

     【第二部から参加の方】 

あしきた青少年の家（17:20～受付開始）※随時入場可能 

展示の搬入は 15:00～可能、第 3部も設置継続可能 

2月 21日：【第五部から参加の方】 

芦北漁業協同組合（計石漁港）（8:30～8:50） 宿泊者は 8:30宿発  

※鉄道利用の方はご相談ください。 

 

〔プログラム〕 

【初日：2月 20日（土）】 

第 1部 体感学習①（9:30－16:30）募集先着 21名 

～ちくわの材料集めを通じて、自然や人との繋がりを感じ、自然の恵み、生きる力について学ぶ～ 

・日本酒を加えてすり身をふんわり！酒蔵の見学 

・ちくわ？いいえ、キビわです！サトウキビの収穫 

・キラキラ光る魚（いお）どんの海！水俣湾のほとりで食事 

・つなぎ町でなく、つなぎ粉探し。小麦粉栽培の現場、美しい棚田見学 

・佐敷川を上流から海まで降ろう！森里川海の繋がりや水の流れ、生き物や人の営みを感じよう 

・ひんやり川遊び。春の使者、透明の魚を探せ！空き缶拾いは魚拾い？ 

 

     行程：9:30（バス：青少年の家発）→9:50佐敷駅→10:30亀萬酒造→11:30水俣エコパーク及び周辺地 

（サトウキビ刈り、昼食）→14:00佐敷川（上流から河口まで、棚田・小麦栽培見学、魚捕り等） 

→16:30青少年の家（→希望者は温泉へ※温泉の入浴料は各自負担→17:30に青少年の家） 

 

第 2部 語り合う会①（17:30－19:30） 

～「自然」の恵みを生かした社会づくりについて語り合おう～ 

（17:30－18:20）ブース展示会 

「自然」の恵みを生かした社会づくりの取組み、産物等の展示会 

   自然の恵み（産物）の展示・販売・試食、自然に携わる仕事の内容・風景、自然の恵みを生かす取り組み、 

自然再生、地域おこしの取組みなどを紹介 

※出展者募集中！第 2,3部で PRの時間も設けます 

農林水産物、加工品、手工芸品、地域おこし・自然の恵みを生かす取組みのパネル・ポスター、チラシ

など（地域内でも外でも大歓迎） 



2016年 2月 1日 

公益財団法人松下政経塾 

 

   

（18:20－19:30）講演・発表 

   （講演）「志」と「素直な心」～地域を担う力、地域をつくる力、生きる力～ 

古山和宏（松下政経塾塾頭） 

（発表）「じねん」に生きる～自然の恵みを生かした社会づくり  

塩根嗣理（松下政経塾 33期生） 

（発表）都会の若者が感じる“あしきた・みなまた”の魅力と挑戦したいこと  

清水徹也（学生団体たら×れば） 

 

第 3部 語り合う会②（19:30－21:00） 

～（懇親会）よそもの×いるもの 意見交換会（自然の恵みをいただきながら）～ 

  料理は、あしきた・みなまた地区の自然の恵みをつかった鍋、郷土料理など 

  ・【利き魚大会】この魚何だろう？あしきた・みなまたの自然の恵みを GET！ 

  ・竜宮城からの恵み？めったにないチャンス！珍魚リュウグウノツカイの試食会 

※我が社、我が家の味自慢 1品の持寄りも大歓迎！ 

 

【2日目：2月 21日（日）】 

第 4部 朝の集い・朝食（※宿泊者のみ）（6:30－8:30） 

・（希望者）早朝自然探訪（鶴ケ浜海水浴場付近散策、30分程度） 

 澄んだ空気の早朝に、野鳥の声と波の音を聴きながら散歩 

 

第 5部 体感学習②（9:00－13:30） 

～伝統的な漁業または工芸、ちくわづくりから自然の恵みとその生かし方について考える～ 

   （人の生活と自然との繋がりを体感、恵みを作り味わう） 

  ・うたせ船乗船もしくは竹細工 

※うたせ船乗船は先着 24名 

  ・調理（魚をおろし、すり身をつくり、さとうきびに巻いて焼く） 

  ・おいしく焼いたちくわ、とれたての地元魚介類・野菜、自然の恵みを食する会 

 

第 6部 ワークショップ（13:45－15:00） 

～自然の恵みや自然、人とのつながり、自らの生活について考える（青少年の家）～ 

・今回の体験で感じたことをすごろくなどのゲームを通じて、意見を出し合う 

・それを元に、もっと生かせるもの・こと、これから自らが実践したいことを話し合う 

・次回体感したいこと、これからの体感学習、日々の生活での行動等をみんなで考え、計画する 

 

                                                                         15:00 解散 

 

 

 

 



2016年 2月 1日 

公益財団法人松下政経塾 

 

 

〔参加費〕※どのプログラムに参加するかで価格が異なります。 

参加費用 大人 大学生 高校生 中学生 小学生 小学生 

未満 

3歳 

未満 プログラム 備 考 男性 女性 

A：全（第 1～６部） 第 5部は打瀬網漁 1泊 4食（懇親会費含む） 15,000 14,000 12,000 9,500 8,500 8,000 5,500 4,500 

B：全（第 1～６部） 第 5部は竹細工 1泊 4食（懇親会費含む） 13,000 12,000 10500 8,000 7,000 6,500 3,500 2,500 

C：第 1 部 貸し切りバスで移動 昼食代含む 4,000 3,500 3,000 2,500 2,000 1,500 

D：第 2 部 出展者も無料 無料 

E：第 3 部 佐敷駅までの送迎有 懇親会費含む 3,500 3,000 2,000 1,500 1,000 5,00 無料 

F：第 5 部～６部 第 5部は打瀬網漁 昼食代含む 5,000 4,000 3,500 3,000 2,500 

G：第 5 部～６部 第 5部は竹細工 昼食代含む 3,000 2,500 2,000 1,500 1,000 500 

（単位は￥です） 

※A・B以外の方で宿泊（朝食付き）をご希望される方は、宿泊費として別途（大人￥3,000、小学生～高校生￥2,000、

小学生未満 500円）がかかります。 

 

※1）宿泊付きのプログラム申込者は、「あしきた青少年の家」での宿泊になります。 

2）宿泊は、個人で申込みの方は宿泊部屋数上、相部屋になる場合があります（男女別）。ご家族やグループは

相談に応じますが、希望にそえない場合もあります。 

 3）申込時は、参加者全員の氏名、年齢（学年）、希望の参加プログラム（A～G）、食品アレルギー、宿泊の希

望をお知らせ下さい。 

 4）あしきた青少年の家での宿泊を希望される方は、シャンプー、ドライヤー、タオル、ハブラシ等はご持参

下さい。 

 5）A,B のプランの方は保険代を含みます。第 1,5 部の部分参加の方は保険代を各 300 円、別途お支払下さい

（保険上、特に事前申し込みをお願いします）。     

 6）中学生以下の参加につきましては、保護者の方が同伴下さい。   

 7）第 1,5 部に関しては、当日、無断でのキャンセルの場合、先着順で受付して調整している関係上、キャン

セル料をいただきます。 

 8）荒天時はプログラムが変更となる場合があります。その際は、変更したプログラムの参加費となります。 

 9）個人情報については、本フォーラム及び今後、希望する方のイベント案内のみに使用します。 

 10）本フォーラムにおいて撮影する写真は、広報等で使用する場合があります。掲載不可の場合は恐れ入りま

すが、お申し出ください。 

 11）遠方からの参加等の方で、前日の宿泊、プログラム途中からの参加となってしまう方は、ご相談下さい。 

12）第 1,4,5部に参加される方は、少し水に濡れたり、泥が服や靴につくことが想定されます。汚れても良い格

好で、またタオルや着替えもご持参下さい。軍手、長靴なども準備できる方は、御準備いただけますと安心

です。 

 


